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Anotace

Cílem předkládané diplomové práce je vytvoření simulačního modelu výrobního systému

digitální továrny, který využívá aditivní technologie (DMLS 3D tisk) společně s konvenčními

(omílání, CNC obrábění). Mezi hlavní výhody aditivních technologií patří jejich všestranné

použití, ale na druhou stranu musí být splněny různé požadavky například na plánování výroby,

spotřebu výrobní plochy nebo údržbu, což může ovlivnit celý výrobní systém. Vytvořený

simulační model ukazuje náchylnost výrobního systému na změnu jednotlivých parametrů

(směnnost, kapacita meziskladů, logistika výrobků a obsluha strojního zařízení) a vytvořené

varianty simulačního modelu se pokouší simulační model optimalizovat a přiblížit k reálnému

výrobnímu systému.
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Abstract

The aim of this thesis is to create a simulation model of a digital factory production system that

uses additive technology (DMLS 3D printing) together with conventional (tumbling, CNC

machining). The main advantages of additive technologies are their versatile use, but on the other

hand, different requirements such as production planning, production area consumption or

maintenance must be met, which can affect the entire production system. The simulation model

shows the susceptibility of the production system to changing individual parameters (shiftability,

storage capacity, product logistics, and machinery operation) and the simulation model created

attempts to optimize the simulation model and approach the real manufacturing system.
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1 Úvod

Cílem práce je vytvoření simulačního modelu výrobního systému digitální továrny, ve kterém jsou použity

aditivní i konvenční technologie. Na základě vytvořeného simulačního modelu bude popisán vliv

jednotlivých parametrů na jeho chování. V úvodní části práce je vypracována rešerše problematiky

plánování a simulace výrobních systémů.

V praktické části diplomové práce je podrobně pospán proces vytváření simulačního modelu výrobního

systému, kdy byly aplikovány informace z rešeršní části. Nejprve bude pospán navržený výrobní systém

digitální továrny (materiálové toky, kapacitní propočty) a poté vytvořené varianty simulačního modelu.

Budou vytvořeny celkem 4 varianty simulačního modelu, které budou postupně optimalizovány tak, aby se

co nejvíce přiblížily k reálnému výrobnímu systému. Na základě simulací by měla být odhalena úzká místa

výrobního procesu. Aby bylo možné pozorovat vliv jednotlivých změn na sledované parametry, bude

stěžejní ponechat stejná vstupní data modelu (výrobní a dávkové časy a velikost dávek), které budou

použity v kapacitních propočtech.

V procesu optimalizace simulačního modelu budou postupně do simulačním modelu zakomponovány

logistické prvky a obsluha strojního zařízení. Finální varianta simulačního modelu by měla podat

komplexní informaci o tom, jak by mohl vypadat simulační model reálného výrobního systému při použití

konvenčních technologií v návaznosti na aditivní technologie.

V závěrečné části diplomové práce bude provedeno technicko-ekonomické zhodnocení, kdy dojde

k porovnání vytvořených variant z hlediska optimalizace simulačního modelu (upravení směnnosti a

kapacity bufferů, přidání logistických prvků a zakomoponování obsluhy strojního zařízení), ale také

z hlediska výrobních nákladů. Ve finální variantě budou zakomponovány na pracoviště výstupní kontroly

kolaborativní roboty a bude nutné spočítat návratnost investice. Ekonomická část zhodnocení by měla určit

výrobní náklady na výrobu jednoho artefaktu a zhodnotit, zda je ekonomicky přijatelné artefakty vyrábět

pomocí aditivních technologií či nikoliv.
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2 Technologické plánování

Technologickým plánování se podniky snaží dosáhnout a udržet efektivnost výroby v závislosti na

dynamice výrobního procesu (probíhající změny v čase). Technologické plánování lze definovat jako tvůrčí

činnost technicko-ekonomomického charakteru, která je zaměřena na analýzu, plánování, návrh a

zpracování podmínek pro efektivní využití zdrojů (materiál, finance, prostor, pracovní síla). Technologické

plánování má za úkol zjednodušit vnitropodnikové informační toky, zvýšit využití (časové, výkonové a

funkční) strojů a zařízení, snížení průběžné doby výroby (tj. zlepšení podmínek organizace). Je důležité

klást důraz na projektování výrobních procesů a systémů proto, že se zvyšuje síla konkurence a také kvůli

rostoucím požadavkům zákazníků, kteří chtějí obdržet výrobky co nejdříve. [1], [2] [3]

2.1 Výrobní systém

Výrobní systém je považovat za souhrn všech činností, jehož cílem je přeměna vstupů na výstupy podle

předem stanovených požadavků. Mezi hlavní prvky v tomto procesu patří materiál a informace, které jsou

charakterizovány materiálovým a informačním tokem. Pro naplnění základních předpokladů konkurenční

úspěšnosti musí podnik dodávat vysokou kvalitu, v přijatelných nákladech a vždy ve "správný čas" - proto

je rozhodující správné nastavení organizačního a hmotného uspořádání výrobního procesu. [4]

2.2 Výrobní proces

Výrobní proces je možné chápat jako přeměnu vstupů (materiál, kapitál, práce) na výstupy (výrobky,

služby) při dodržení určitých postupů (technologických, montážních) (Obr. 1). Zjednodušeně lze výrobní

proces pochopit jako přeměnu materiálu či polotovaru na finální výrobek. Výrobní proces lze dělit podle

několika hledisek (technické hledisko, hledisko opakovatelnosti výroby, hledisko plynulosti výroby,

hledisko výrobních etap a časové hledisko). [5] [6]

Obr. 1 Dělení výrobního procesu [6]

2.2.1 Technické hledisko

V tomto hledisku jsou zjišťovány typy zařízení, strojů a nástrojů, které jsou potřební k vnějším či vnitřním

změnám výrobku. Na základě technického hlediska je možné dále rozdělit výrobní proces na technologický

Výrobní proces

Technické hledisko
Hledisko

opakovatelnosit
výroby

Hedisko plynulosti
výroby

Hledisko výrobních
etap
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a netechnologický. Technologický proces zjišťuje, jakým způsobem jsou upraveny vstupy (materiál,

polotovar), aby vyhotovený výrobek splňoval požadované parametry (vnější tvarové změny, vnitřní

strukturní a chemické změny. Na druhou stranu u netechnologického procesu nedochází k přímé změně

vstupů (manipulace, kontrola délkových a tvarových rozměrů, kontrola kvality povrchu). [2] [6]

Obr. 2 Dělení výrobní procesu podle technického hlediska [6]

2.2.2 Hledisko opakovatelnosti výroby

Toto hledisko je děleno podle množství a podle počtu typů (druhů) výrobků, které jsou produkovány během

určitého časového období, ale také podle sériovosti výroby. Na Obr. 3 je znázorněn graf, který ukazuje

závislost nákladů jednotlivých typů výroby na objemu výroby (Nk – náklady kusové výroby, Ns – náklady

sériové výroby, Nh – náklady hromadné výroby). Další dělení výrobního procesu dle tohoto podkritéria je

členění na kusovou, sériovou a hromadnou výrobu. [5] [7]

Obr. 3 Závislosti nákladů a objemu výroby [6]

Technické
hledisko

Technologický
výrobní proces

Netochnologický
výrobní proces
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Kusová výroba

Kusová výroba je typická velkým počtem vyráběných druhů výrobků, ale v poměrně malém množství (Obr.

4). Používají se především universální stroje a jsou kladeny velké požadavky na přípravu výroby a

kvalifikaci obsluhy, protože část výroby může být ruční (vyznačuje se malou produktivitou práce). U

kusové výroby je možné vyhovět individuálním přání zákazníka. [7]

Obr. 4 P-Q diagram kusové výroby [7]

Sériová výroba

Sériová výroba se vyznačuje poměrně malým počtem druhů vyráběných výrobků, ale ve větším množství

(Obr. 5). Výroby jsou vyráběny v sériích (dle [7]) je série definována jako množina stejných kompletních

výrobků určitého druhu a provedení, které jsou současně zadány do výroby a jejichž výroba probíhá

souvisle v časově omezené období. Sériovou výrobu lze dále rozdělit podle množství výrobků v sérii na

malosériovou, středněsériovou a velkosériovou výrobu. [5] [7]

Obr. 5 P-Q diagram sériové výroby [7]
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Hromadná výroba

Tento typ výroby je charakteristický tím, že je vyráběn malý počet druhů výrobků, ale ve velkém množství

(Obr. 6). Klasický představitelem hromadné výroby je automobilový průmysl, kdy je vyráběno obrovské

množství aut (výrobků), ale jen v několika typech. [7]

Obr. 6 P-Q diagram hromadné výroby [7]

2.2.3 Hledisko plynulosti výroby

Dle tohoto hlediska je výrobní proces rozdělen na kontinuální (plynulou) a diskontinuální (přerušovanou)


[…]

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(manipulace s předměty do 0,5kg) i ve spolupráci s člověkem. Bylo důležité si vypočítat dobu návratnosti

investice. Předpokládá se, že roboty budou schopni vykonávat práci bez nutné přítomnosti obsluhy.

V případě vyhodnocení nějakého problému se stroje zastaví a musí se vyčkat na příchod obsluhy. Životnost

robota pro tuto činnost byla stanovena na 5 roků. Pořizovací cena dvou robotů činí 1 800 000 Kč. Cena

přípravků, naprogramování a servis robotů byla stanovena na 5 000 000 Kč během životnosti robota (5

roků). Na základě těchto hodnot bylo možné vypočítat celkové roční náklady na provoz robota a porovnat

je s již známou hodnotou nákladů na zaměstnance na pracovišti CMM (2 409 600 Kč). Při porovnání vyšla

roční úspora nákladů 1 034 600 Kč ve prospěch kolaborativních robotů.

Tab. 16 Doba návratnosti investice do kolaborativních robotů

Roční

náklady na

energii

Roční náklady na

přípravky/programová

ní/servis

Roční

odpisy

Celkové

roční

náklady na

roboty

Celkové roční

náklady na

zaměstnance

Rozdíl

ročních

nákladů

15 000 Kč 1 000 000 Kč 360 000 Kč 1 375 000 Kč 2 409 600 Kč 1 034 600 Kč

Aby bylo možné stanovit celkové výrobní náklady na výrobu jednoho kusu výrobku (nerozlišuje se druh

výrobku), je třeba sečíst veškeré náklady spojené s výrobou těchto výrobků. Tyto náklady jsou uvedené

v tabulce níže (Tab. 17). Výrobní náklady jednoho artefaktu byly v závislosti na výrobním systému

stanoveny na 824,01 Kč. Do této částky nejsou započteny náklady nevýrobních oddělení (marketing,

vedení, administrativa), požadovaný zisk, náklady na servis stojů a náklady spojené se zmetky. V případě,

že by se jednalo o reálný výrobní systém a chtěly by se určit celkové náklady na jeden výrobek, které je

potřeba vynaložit na jeho výrobu a následný prodej, bylo by nutné získat z jiných vnitropodnikových útvarů

jejich přesné náklady.

Tab. 17 Stanovení výrobní ceny 1 kusu výrobku

Položka ročních nákladů Výše nákladů

Na zaměstnance 9 036 000 Kč

Na software 125 000 Kč

Na energie 1 720 000 Kč

Na nástroje/materiál/přípravky 7 240 000 Kč

Na robotické pracoviště 1 375 000 Kč

Celkem 19 496 000 Kč

Cena 1 kusu výrobku (artefaktu) 824,01 Kč
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7 Závěr

Předmětem diplomové práce bylo navrhnout simulační model výrobního systému digitální továrny, která

využívá aditivní a konvenční technologie. Aditivní technologie nabízí nové možnosti výroby, ale z několika

důvodů (pořizovací cena, málo informací o vlivu této technologie na výrobu a malé rentabilitě v případě

použití v sériové výrobě) se podniky pro implikaci této technologie nerozhodly. Na začátku diplomové

práce byla vytvořena rešerše, která shrnula problematiku projektování výrobních systémů a vytváření

simulací. Zjištěné informace byly poté použity v praktické části k navržení a vytvoření simulačního modelu

výrobního systému.

V praktické části byl pospán návrh simulačního modelu výrobního systému digitální továrny. Nejprve byly

určeny výrobní technologie, které by měly být ve výrobním systému použity. Dále bylo nutné vypracovat

kapacitní propočty, na jejichž základě byl vytvořen v simulačním softwaru Plant Simulation simulační

model, který simuloval výrobu 4 druhů artefaktů pomocí DMLS 3D tisku a jejich následnou úpravu za

použití konvenčních technologií.

První varianta měla za úkol ověřit funkčnost a správnost nastavení simulačního modelu. Aby bylo možné

zkoumat náchylnost vytvořeného simulačního modelu na změny v nastavení modelu (velikost bufferů,

nastavení směnnosti, vliv logistických prvků a obsluhy výrobního zařízení) byly vytvořeny další 3 varianty.

Nově vytvořená varianta vždy vylepšovala tu předchozí. Na základě informací z vytvořené rešerše, a aby

bylo možné zkoumat náchylnost navrženého výrobního systému na vliv logistických prvků a obsluhy

strojního zařízení se vytvořil layout výrobního systému pomocí simulačního softwaru Plant Simulation.

V závěru práce bylo provedeno technicko-ekonomické zhodnocení vytvořených variant simulačního

modelu navrženého výrobního systému digitální továrny. Sledovalo se využití jednotlivých strojů

v závislosti na provedených optimalizačních změnách v nastavení modelu. Ve finální variantě byly na

pracovišti výstupní kontroly k zakládání výrobků do přípravků v CMM použity kolaborativní roboty místo

zaměstnanců. Aby se ověřila ekonomická výhodnost této investice, byla pomocí výpočtů stanovena doba

návratnosti investice. Dále byla provedena analýza nákladů na pořízení a provoz strojů, nákladů na materiál

a nákladů na mzdy zaměstnanců. Na základě této analýzy byla stanovena výše výrobních nákladů vztažená

ne jeden výrobek (824,01 Kč).
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8 Seznam použitých zkratek

Zkratka Význam zkratky

atd. a tak dále

tzn. to znamená

apod. a podobně

tj. to jest

min minuta

ks kusů

hod hodina

MU Mobile Unit (přepravní jednotka)

obr. obrázek

tab. tabulka

TZ tepelné zpracování

Např. například

ČVUT České vysoké učení technické

EDM Electric Discharge Machining (elektroerozivní obrábění)

DMLS Digital Metal Laser Sintering (spékání kovového prášku pomocí laseru)

MS Microsoft

CMM Coordinate Measuring Machine

CNC Computer Numerical Control
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