I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Návrh systému plánování výroby pro výrobní systémy kombinující aditivní a konvenční technologie výroby
Jméno autora: Michal Kaňák
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: Ústav technologie obrábění, projektování a metrologie
Oponent práce: Ing. Martin Baumruk, Ph.D.
Pracoviště oponenta práce: Siemens Industry Software, s.r.o.

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
<i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i>
Náročnost práce je přiměřená a odpovídající, student musel zkombinovat teoretické znalosti a práci v simulačním softwaru, vytvořit funkční model a správně interpretovat výstupní hodnoty.

Splnění zadání splněno
<i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i>
Hlavní cíle zadání, jako vytvoření simulačního modelu výrobního systému digitální továrny s využitím aditivních i konvenčních technologií, provedení technicko-ekonomického zhodnocení a kapacitních výpočtů byly splněny.

Zvolený postup řešení správný
<i>Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.</i>
Postup řešení byl v zásadě správný, zajímavé by bylo do simulačního modelu zakomponovat více inovačních prvků, např. více myšlenek z I4.0.

Odborná úroveň B - velmi dobře
<i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i>
Student prokázal schopnost naučit se pracovat s komplexním simulačním nástrojem a zkombinovat teoretické znalosti z rešerše a praktické znalosti a vytvořit funkční model a následně interpretovat výsledky.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
<i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.</i>
Práce je dobře a přehledně strukturována a graficky pěkně zpracovaná, vytknout lze několik málo překlepů.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
<i>Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.</i>
Rešerše je odpovídající a citace jsou použity správně dle citačních norem.

Další komentáře a hodnocení
<i>Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.</i>

Úroveň dosažených výsledků je odpovídající, student prokázal, že je schopen samostatně zpracovat komplexní inženýrskou úlohu.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

V rešerši student přehledně shrnul teorii plánování technologie výroby. S některými zažitými definicemi by se dalo polemizovat, např. na str. 12 student definuje hromadnou výrobu jako proces, kde je malý počet druhů výrobku vyráběn ve velkém množství a jako typického představitele uvádí automobilový průmysl. Nicméně pokud bychom se dnes postavili na linku finální montáže např. ve ŠKODA-AUTO, s mírnou nadsázkou bychom neviděli dvě stejná auta. Množství variant výbav, možnost konfigurace řady parametrů dle individuálních přání zákazníka vede k potřebě změnit tradiční přístup k výrobě, a i zažité definice.

Student v praktické části diplomové práce tvoří 4 varianty simulačního modelu, kde kombinuje jak konvenční, tak aditivní technologie, včetně nasazení kolaborativních robotů. Tyto technologie přináší zajímavý prvek inovace. 3D tisk zřejmě může pomoci výše zmíněnému trendu individualizace výroby. Je proto škoda, že při návrhu výrobního layoutu byla zvolena v podstatě konvenční výrobní linka s dopravníkem. Zajímavější by bylo simulační model postavit kompletně na flexibilním buňkovém uspořádání a ověřit možnosti teorie I4.0 s prvky digitalizace, strojové inteligence, přepravou materiálu AGV vozíky apod..

Statické kapacitní výpočty i příprava simulačního modelu je dobře popsána a přehledně vysvětlena. Na str. 71 student zmiňuje, že simulační model byl postupně ve 4 variantách optimalizován. Toto pojmenování je trochu zavádějící, po těchto optimalizacích simulační model vyrobil méně výrobků, jednalo se tedy spíše o přibližování simulačního modelu k realitě.

Na str. 77 student zmiňuje výpočet návratnosti investice kolaborativních robotů, nicméně doba ROI v textu chybí, je ukázána jen tabulka s předpokládanou roční úsporou oproti nákladům na zaměstnance na str. 76.

Bylo by také zajímavé hlouběji rozebrat, zda a jaké jsou přínosy navrženého kolaborativního robota při porovnání s klasickým robotem.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **B - velmi dobře**.

Otázky k obhajobě:

- Vyjmenujte alespoň 5 technologií, které se objevují v trendu I4.0
- Vyjmenujte a popište alespoň 3 různé metody aditivní technologie
- Jak je obvykle zajištěna bezpečnost kolaborativních robotů a jak u klasických robotů?

Datum: 12.8.2019

Podpis: